оБъЕдИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ

А С С А М Б Л f.Я

Шестнадцатая сессия

Distr.
GENER.AL

А/5094
21 February 1962

ORIGINAL: RUSSIAN

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕдСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОВЕТСКИХ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛ~~ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ'
ОБЬЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ 20 ФЕВРАЛЯ 1962 ГОДА

НА ИМЯ И.О. ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

Имею честь наnравить nри этом Лос.nание Лредседателя СQвета

Министров Союза Советских Соци~листических Ресnублик Н.С. Хрущева

Президенту Соединенньш Штатов Америки Дж. Кеннеди и Премъер-министру

Великобритании Г. Макмиллану от 10 Февраля 1962 г. по воnросу о
созыве Комитета восемнадцати государств no разоружению на уровне
Глав nравительств (государств).

Прошу Вас nринять меры к расnространению Послания Председателя

Совета· МИнистров Союза Советских Социалистических Ресnублик и настоя

щего nисьма в качестве оФициального документа Организации Объединен

ных Наций.

62-03545

В. ЗОРИН

Постоянный Представитель
Союза Советских Социалистических

Ресnублик nри Организации
Объединенных Наций

; ...

А/5094
Russian
Page 2

ПОСЛАНИЕ ПРЕдСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ СОЮЗА
СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК Н. С. ХРУЩЕВА
ПРЕЗИДЕНТУ СОЕдИНЕННЫХ ШТАТОВ АМЕРИКИ дж. КЕННЕДИ
И ПРЕМЬЕР-МИНИСТРУ ВЕJIИКОБРИТАНИИ Г. МАКМИЛЛАНУ

Уважаемый г-н Президент,

Уважаемый г-н Премьер-министр,

Обращаюсь к Вам по вопросу, которъ~, как видно из Вашего nосла

ния от 7 Февраля с.г., занимает и Ваши мысли.

Меня не могло не nорадовать, что Вы тоже задумываетесь над тем,

какую роль в решении nроблемы разоружения сыграет недавно созданный

Комитет восемнадцати государств" который начинает 14 марта 1962 года
свою работу в Женеве и участниками которого являются наши страны.

К этому обязывает уже то, что правительствам стран, nредставленным Б

этом Комитете, решением шестнадцатой сессии Генеральной Ассамблеи

Организации nбъединенных Наций вверено такое кровное для народов

дело, как всесбщее и полное разоружение.

Нет нужды доказывать, что от того, как nойдет работа в этом

Комитете, во многом зависит, как будет складываться международная

обстановка в дальнейшем. Сумеет ли он nодняться на такую высоту,

с которой далекое и трудное nредстанет близким и реальным, сnравится

ли он с возложенной на него большой задачей - выработать соглашение

о всеобщем и nолном разоружении? Или с nервых же шагов новый орган

по разоружению начнет спотыкаться на тех же трудностях, на которых

терnели Фиаско его nредшественники? Вот вопросы, на которые озйчас

ищет ответа каждъ~, кому не безразлично будущее человечества. И эти

воnросы волнуют народы тем глубже и сильнее, что гонка вооружений все

разрастается, nожирая. труд и достояние сотен миллионов людей, а оnас

ность новой войны возрастает, обретая nлоть :в громаде вооружений.

Мне думается, что все это надо иметь в виду, чтобы правильно

оценить то значение, которое nриобретают в настоящих условиях возоб

новляющиеся в Женеве переговоры по разоружению.

1 ...

A/5rJ94
Rusвian
Page 3

ВЫ, nо-~идИМому, сог~аситесь ~о мной, что nродед~на, оnределен

ная nодгото~ительная работа для этих nерего~оро~. ВПервые за ~ею

историю перего~оро~ орган no разорizению имеет довольно четкий наказ
одобренные Генеральной Ассамблеей Организации ОбъедИненных Наций

основные nринциnы всеобщего и nолного разоружения. Вселяет надеждЫ
t .... • •

и тот Факт, что теnерь в состав органа по разоружению вошли предста-

вители всех трех основных груnп государств, существующих в.мире:

социалистических, принадлежащих к военным блок~ западных дерzав,и

нейтралистских. Это, безусловно, nоложительные моменты.

В то же время все мы не можем не отдавать себе отчет в том, что

еще nредстоит nред~рияп~ь nоистине богатырские усили~, чтобы nерего

воры по разоружению nринесли ожидаемые nлоды. Достаточн.о ср~вRить

советскую nрограмму всеобщего и nолного разоружения с другими выдви

гавшимиен на шестнадцатоti сессии Генеральной Ассамб.пе;.;:;.{ Организации

Объединенных Наци~ nре.r..пожзни.п.ми, котор:ыэ nротивоноста.а.ляются нашеt:l

nрограмме, чтобы воочию убедиться:, какие горы надо еще сдвинуть на

'
nути к соглашению.

. -

Советское nравительство считает нужным заранее nозаботиться о

том, ·чтобы работа Комитета восемнадца~и не nо~ала в заезженную колею

и не была низведена в конечном счете до словоnрений между чиноваика- .
ми. Слишком часто nрекращали свое бесславное существование различ

ные комитеты, подКомитеты и комиссии по разоружению, ):-''1'l'ОРЫХ Y'J'e не
мало создавалось раньще, чтобы не. извлечь из этого над.;:r.ежащих уроко:в.

По нашему ~нению". сейча~ важнее ~сего, чтобы Коwп.ет :еосемнад

цати Бзял мощи~ и прав~ЛР.НЫЙ сrарт :в своей работе, nолучил хорошую

зарядку, которая nозволила бы ему работать nродуктивно, с высокой

отдачей.

Кому no силам nол~жит~.1~О~ начало? Кто скорее мож~т пере- ,
шагнуть через рутин~ые nредставления и разцогласия, которыми, как

. ' . .
снежный_ ком, 9брастают, nереговоры no разоружению, едва усnев начать-

. ' . .
си? Думается, что эт~ должно nре_жде всего лечь на nлечи тех" кто ·
облечен наибольшим доверием народов и обладает :есей широтой полномочий.

1 ...

'"'1 JVТ"'
Russ1an
Page 4

Руководствуя:сь этими соображениями, Советское правительство

выдвигает nредложение, чтобы начало работы Комитета восемнадцати

было nоложено Главами nравительств (государств) стран, представлен-

ных в этом Комитете. Для этого Главы правительств прибыли бы к

14 марта в Женеву и сами проделали наиболее ответственБую и сложную
часть работы, которая: ожидает Комитет восемнадцати на первых порах.

Быть может, эта идея покажется: и не совсем обычной, но, согласитесь,

она вполне оправданавеличиемцели и условиями, в кото~ых начинает

свою деятельность Комитет по разоружению.

В наши дни прочно вошли в nрактику международных отношений непо

средствеиные контакты между руководителями государств: встречи,

совещания, обмен посланиями, личное участие в работе наиболее nред

ставительных международных органов. Это и понятно. Чем быстрее

преодолеваются: расстояния между государствами и более грози~ ста

новятся орудия уничтожения:, тем больше возрастает ответственность

государственных деятелей и больше требуется: проницательности и мудро

сти при решении и крупных и других, даже на первый взгляд второсте

nенных,международных дел, поскольку они сплошь и рядом уходят своими

корнями к вопросам войны и мира. Это вдвойне правильно в отношении

разоружения, которое затрагивает наиболее чувствительные интересы

государств, интересы их безоnасности, и требует д.пя свое~о,.решения:

особой осмотрительности, гибкости и смелых поисков.

Не стану скрывать, что Ваше совместное послание я получил в тот

момент, когда работал над настоящим обращением к Главам правительст~

государств, представленных в комитете восемнадцати по раэоружени~.

ВЫзывает удовлетворение, что наши соображения идут, в общем, в одном

направлении. nолностью разделяю высказанную вами мысль о личной

ответственности Глав правительств за руководство переговорами по раз

оружению и о том, чтобы nоложение дел в Комитете восемнадцати было

предметом более широкого обмена мнениями между нами. Однако, почему

мы должны делать только полшага и ограничиться тем, чтобы быть nред

ставленными в начале работы Комитета по разоружению Министрами

1 ...

А/5094
:Russian
Page 5

иностранных дел? Если быть последовательным, то, отправляясь от

высказанных вами соображений" невольно придешь к тому же самому

предложению, которое выдвигает Советское правительство, а именно:

начать работу Комитета по разоружению на самом высоком уровне.

Работу Комитета восемнадцати на высшем уровне можно начать даже nри

условии, если не все Главы правительств (государств), входящих в

этот Комитет, .nожелают или смогут принять участие; это не должно

служить преnятствием нашему участию в его работе. Само собой раз

умеется, что Министры иностранных дел наших стран также должны nри

нять участие в работе Комитета восемнадцати как вместе с Главами

правительств, так и в последующи~ nериод работы Комитета.

Б nоль;3у нашего ·nредложения об участии Глав nравите.пьс·rв в

работе Комитета восемнадцати говорит, таки образом, очень многое.

Могут, конечно, найтись Люди, которые пой~~т наше предложение так,

что, мол, Советский Союз вновь ставит в nорядок дня совещание в вер

хах, и начнут рассуждать о том, существуют и~ не существуют сейчас

условия д.пя этого совещания·. Хочу ·заранее пояснить, что· в данном·

случае речь идет не о совещании в верхах, как его nри~Ято понимать;

а об участии Глав nравите.nьств в работе созданного Организацией Объ

единенных Наций Комитета восемнадцати и не о рассмотрении широкого

круга международных воnросов, а о neperoвopax no одному конкретному
вопросу - разоружению. Утверждать же, что не созрели условия для

рассмотрения проблемы разоружения, может лишь тот, кто совсем не за

интересован в ее решении.

Не nриходится, понятно, рассчитывать, что Главам правительств

удастся сразу же nровести в Женеве такую работу, что останется только

подnисать договор о nолном и всеобщем разоружении. Но даже если в

результате их усилий будет дано nравильное наnравление дальнейшим

nереговорам и намечено содержание договора о всеобщем и nолном раз

оружении, то это будет огромным сдвигом, чего давно ожидают народы.

Думается, что стоит, очень стоит nредnринять такую nопытку, которая,

в случае ее удачи, на что искренне надеется Советское правительство,

1 ...

А/5094
Russian
Page б

обещает nроизвести перелом в международных отношениях и приблиэить

человечество к осуществлению его вековой мечты о мире.

Ни для кого не секрет, что нередко на уровне Глав правительств
'

ведутся nер.еговоры о наращивании военных nриготовлений. Но раз

это так, то какие могут быть основания возражать nротив проведения

nервых заседаний Комитета восемнадцати на высшем уровне с тем, чтобы

как следует nотрудиться ради такой благородной цели, как разоружение!

История не преетила бы нам, если бы осталась уnущенной возможность

рассмотреть nроблему разоружения в таком авторитетном форуме, как

сnециально nроведеиная для этой цели встреча Глав правительств восем

надцати государств.

Хочу надеяться, что ВЫ nравильно nоймете.мотивы, nобудиDшие

Советское nравительство nредложить начать работу Комитета восемнад

цати на уровне Глав nравительств (государств) и положительно отнесе

тесь к этому nредложению.

С nосланиями аналогичного содержания я обратился ко всем Главам

правительств (государств) стран, представленных в Комитете восемнад

цати по разоружению.

10 Февраля 1962 года

С уважением

Н. ХРУЩЕВ

Председатель Совета Министров
Союза Советских Социалистических

Республик